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DATATEKI\I I KLII\IJEI\I VItrI LTH

Björn Wittenmark, Studierektor vid D-linjen
oFtoo 4,/a5

Från och med hósten 1985 finns alla fyra årskurserna vid Datatekniklinjen i Lund. Med 30 teknolo-
ger i det forsta intaget har det raskt stigit till g0 hösten 1985 Denna snabba expansion avspeglar
naturligtvis den stora efterfrågan på civilingenjörer med en bra datateknisk utbildning Utbyggna-
den av linjen har också medfort stor belastning på institutionerna som undervisar på linlen och på
lokalerna. Undervisningen har kunnat genomföras och nya kurser har utvecklats tack vare en hel-
hjärtad insats på institutionerna,

Planeringen för en datateknìsk lìnje i

Lund naoe pågått ett par å.innan vr

fick de första teknologerna. Under
denna tid fick vi ägna oss åt 'torrs m"
och planering. Del var därför rolrgt att
kunna hälsa de forsta teknologerna
välkomna hÒsten 1982. Skulle plane-
ringen hålla eller inte var den stora f rå-
gan. Med i b lden fanns då också alt
det samtidigt skedde en revidering av
undervisningen på linlerna för Teknisk
fysik och Elektronik Så gott som alia
kurser flyttades runt och gjordes om
inom F, E- och D utbildningarna. Re
sultatet har blviit bra även om inte alla
detaller f u ngerade perfekt f rån borjan.

Ulbildningen i Datateknik vid LTH är
inriktad mot i'ealtidssystem. Detta är
ee specialicer ng som ITH är ensam
oi-r iSverige. Sryrning och komnruni
kation i reell (verkiig) t d spelar en stör
re och större roll i dagens samhälle
och industr. Det àr ännu viktigare än
då linjen planerades. Genom inrikt-
ningen nrot realtidssystem har utbild-
ningen naturlìgt en tillämpad inrikt
ni nq.

Utbildningens mål
Målet för linjen är att qe en internatio-
nellt slagkraftig utbildning. Detta kan
uppnås genom att utnyttja den stora
forskningserfarenhet som f inns vid
LTH inom datacmrådet. Den datortek-
niska utbildningen i Lund har följande
mål:

a att ge grundläggande kunskap i de
ämnen. som beskriver den fysika-
liska omvärlden till en dator

. att ge grundiäggande kurrskap om
matematisk modellbyggnad och
analys av dynanriska system. samt
algorilrner for digital signalbehand-
lrrrg eslrmering ocl' ,eglering

a att ge god kunskap och färorghet i

hur regleralgoritmer förverkligas i

datorer
o att ge goda kunskaper och fàrdig

heter i konstruktion av såväl ma

skinvara som proeramvara for daio-
rer speciellt datorer i realt dsm ljo

. att ge förståelse för rnànniskans
sooala och psykologiska forutsätl
n ngar r förhå lande till datorer.

lvlalen a'ruer fyra amne-on'aden
som utgÖr basen för utbildningen:
o den fysil<aliska omvärlden
o dalorreknik. både masL nvara oth

programvara
a realtidssystem
o datorn och mánniskan.

Datastyrd industr¡process. (Foto: ASEA)
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D-symbolen - skapad av artikelforfat-

iaren.

Kursplaner
Avsikten med utbildningen är att de oli-

ka ämnena tillsamrnans skall forma en

enhetlig utbildning Samtidigt är det

viktigt att rnte låsa utbildningen tnom

ett så expansivt område som datatek-

niken. Detta har vi fÖrsÖkt uppnå ge-

nom att ha en stor del av sìsta läsåret

valfritt. Av de 160 poáng som utbild-

ningen omfattar är ca 35 poäng valf ritt

varav 12 Poäng är examensarbete

En datateknisklinje kan ha olika pro-

filer I Lund har vi gått in fÒr att ha en tìll-

lämpad inriktning mot realtìdssystem

Det betyder att vår linje mer kan be-

tecknas med <ien amerikanska ter

men "ComPuter Engìneering" än med
''Computer Science' Dataingenjören

måste behärska många delar av äm

nesområdet dalalogi Kurser inom da-

talogi utgor självklart ett väsentligl in-

stag i utnìldningen inom alla årskurser'

na. I fòrsta årskursen får teknologerna

sådana kunskaPer i Programmering
att de kan utnyttja datorn som ett natur

ligt hjälpmedel i sin fortsatta utbiìd-

nrng Att eleverna har f ri tillgång tilltet-

minaler och datakraft är naturligtvis

viklìgt. FÖr att kunna genomföra infor-

andet av D-linlen har det varìt nÖdvän-

digt att rnvestera mycket tid och peng

ar i kursulveckling och datorsyslem

Trrrts att datorområdet har varit ett prio-

rìterat område har det ìnte varìt mÖjligt

att få f ram medel för utrustning i den ul-

stràckning som har varìt Önskvärd ln-

0

stiturionerna har dàrfÖr med knappa

resu rser fått arbreta håri med att ta f ram

nva kurser och laborationer.

[Jnder de två fÖrsta åren finns också

grundläggande kurser i matematìk, fy'

ðìk, matematisk statistik och numerìsk

analys. Dessa kurser ligger till grund

för de tillämpade ámnena i de hÖgre

årsku rserna.

RealtidssYstem
Realtidssystem har fått en allt större be

tydelse i och med den fortsatta datorl

seringen i samhället Exempel på real-

tidssystem är kornmunikations- och te-

lefonsystem styrda av datorer' Andra

exempel finns ìnom industrin där dalo'

rer används fÖr att styra olika typer av

tiìlverkningsprocesser' I dessa system

kan man inte i förväg bestämma i vil-

ken ordning olìka händelser kommer

att inträffa. Datorn måste därför kunna

"avbryta 
sin aktuella u ppgìft och ta ställ-

ning trll om den skall fortsätta eller om

detlinns en mer brådskande uPPgìft

som måste utfÖras Dagens datorer

kan bara gÒra en sak i sänder även om

det kan ske snabbl. I realtidstillämp-

ningar är det däfor viktigt alt datorn

.nulbt kun byta arbetsuPPgift om nå

got viktigare måste gÒras Många

þroblem måste lösas för atl detta skall

kunna göras utan att fel uppkommer'

Till exempel måste mellanresultat lag-

ras och man måste se till att det inte blir

onödig spilltìd. Dennatyp av problem

är relatìvt làtt att klara av i mtndre sys-

tem. Då komplexiteten ökar är det vik-

tiat att programmeringen och hårdva-

ran gors På ett korrekt sätt

Datorteknisk forskning
Det är viktigl fÖr grundutbildningen atl

det fìnns en stark koppling trll forsk-

ningen Trots att D-lìnjen är ny ì Lund så

f inns sedan många år en livaktig forsk-

ning inom det datateknìska området

Forðknìngen täcker i stort sätt alla vikti-

gu gt"nãt av datatekniken, alltìfrån

halvledarfysik till tillämpnìng av dato-

rer. Fòr att kunna gå vidare på den in

slagna vâgen ár det nÖdvändigt att

nyatjänster ìnrättas och f ramför allt be-

sätts inom dataområdet.

Sammanfattning
lnom ett så dYnamiskt område som

datatekniken är det viktigt att inte slå

sig till ro. Vi måste dàrfÖr heìa tiden ha

känselsprÖien ute fÖr att kunna hänga

med i utvecklìngen, både inom forsk'

ningen och utbìldningen D-linjen

kommer därfÖr hela tiden att utvecklas

och förändras, men vl har selt alt våra

grundläggande idéer och principer

ñar varit riktìga. Genom en helhjärtad

ìnsats från institutionerna och admi

nistrat¡onen har det varit mÖjligt att in-

fòra D-linjen vid LTH
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